Ultradranus, a, um — ležiaci za riekou Drávou, nachádzajúci sa na druhej strane rieky Drávy; Quia praesentiam ipsius electi in longinquis ... partibus vltra Drauanis, multis milliaribus procul modo agentem, adire minime potuissem: 1299, CDH VI/2, 206

ultramarinus, a, um — zámorský; Cum in ultramarinis partibus in suscepto peregrinationis servitio moraremur, ineffabile dissensionis seminarium in regno nostro ... cognovimus pullulasse: 1219, CDSI I, 184

ultrix, icis, f. — pomstiteľka; Cum ... regnum [Hungariae] barbaricis servierit incultibus ... coactusque christianus ... adhuc contra penitentialia ultricis virge verbera remorderet: Col. Decr. I, 182

ultro adv. — **1.** na druhú stranu, z tamedej strany; Inde ultro per campos et agros cadit ad uias publicas: 1234, CDAC I, 332; *citro et ultro* sem a tam; Diversarum iniuriarum ... ultro citroque motarum ... est facta determinatio: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 489; **2.**

dobrovoľne, sám od seba; praenomintaus rex ... inter pessimos militiae exercitus nostri successus omnia grate ultro accipiens: 1447, CDH XI, 102; **3.** nadto, navyše, ešte viac **4.** útočne, výbojne; Ponyth comes ... in medios hostes ultro se immisit: 1268, CDP VIII, 111

ultronee adv. — dobrovoľne, z vlastnej vôle, sám od seba; Ultronee confiteretur ... semet sive per diabolium, sive vero paris secum conditionis strigas, maleficas et sortilegas iteratis vicibus turbari, divexari et ... molestari: 1721, Boszorkányság II, 81

ultroneus, a, um — dobrovoľný, urobený sám od seba; Filii Andree et filii Jakow ... sicut per eosdem regios homines nobis innotuit, consensu ultroneo et voluntate parili ... inter se ... fecissent ordinationem: 1335, SZTÁRAY I, 100

ulula, ae, f. — sova; Cum domus ipsius [i.e. Babylonis] draconibus sunt replete sicque ... saltent ibi pilosi et responderent in edibus eius ulule ac sirene in delubris voluptatis: 1225, CDSI I, 219

ululatus, us, m. — **1.** vytie, zavýjanie, húkanie (zvierat) **2.** nárek, kvílenie, bedákanie; nobiles quam ignobiles ... planxerunt mortem sanctissimi regis lacrimis uberrimis et ululatus plurimis: Compositio saec. XIV., 322

umbilicus, i, m. — **1.** pupok, pás; Corpus venerabile ... mortuum iacebat ... cathenam eream viscera iam attingentem invenit. ... Sed nesciri hoc genus martyrii posset, nisi ad umbilicum ligati nodus appareret metalli: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360; **2.** stred **3.** škrupina

umbo, onis, m. — štít; Rex et dux ... plenis manipulis suis universaliter per turmas suas insertis umbonibus obsederunt civitatem: Compositio saec. XIV., 370

umbra, ae, f. — tieň, tôňa; Cum nonnulli Cumanorum ... de tenebris et umbra mortis currere ad lucem, qui Christus est, affectarent ... Sarraceni eos ... ad agnitionem fidei non sinebant: 1233, CDSI I, 294; Tanta erat crebrosa emissio sagittarum, quod fere umbram pugnantibus faciebant: Rogerii Carmen, 570

umbraculum, i, n. — **1.** tienisté miesto; Decens est ... ne ... cadauca conditio nebulose oblivionis umbraculo effuscata geste veritatis preconium suffocet: 1336, Apponyi okl., 100; **2.** ústranie

3. slnečník; *Arbores generose facture umbraculum cultoribus suis ab estu ipsosque a turbine ac pluvia protecture: 1225, CDSI I, 219*

umbrale, is, n. — súčasť kňazského odevu zakrývajúca hlavu resp. plecia kňaza, to isté, čo humerale; *Ipse praedictum altare ... dotavit ... tribus casulis, una de scarlato cum omnibus suis attinentiis seu umbralibus, stolis, cingulis, albis et manipulis: 1450, ANALECTA I, 336*

umbrella (umbella), ae, f. — baldachýn, dáždnik, slnečník; *Sacram ... hujus ecclesiae supellectilem sequentem comperimus: ... baldachinum, umbella ex materia sericea caerulei coloris argento intexta: 1749, Visit. Homon.*

umbrosus, a, um — tienistý; [*Horti cum*] *aliis id genus fructiferis arboribus umbrosas vias efficientibus: 1727, UC 105:4; ordo Vallis umbrosae* Rehoľa z Tienistého údolia; [*Johannes papa*] *... conventibus ecclesiarum et monasteriorum ipsorum ... vallisumbrose ... et aliorum ordinum ... fratribus: 1413, ZsO IV, 2846*

umquam (unquam) adv. — niekedy, kedy; (po zápore) nikdy; *Nulla ... partium in preparatione ... clausurarum ... aliam partem ullo umquam tempore posset ... prepedire: 1335, SZTÁRAY I, 113*

una adv. — spolu, súčasne, vedno, zároveň, spoločne; *Frater Iacobus sine me et bis una mecum ad cameram ipsius legati intravimus: 1301-1303, RDSI I, 57; Ludirector et una cantor ... habet competentem officio suo doctrinam: 1773, Visit. Homon.*

unanimitas, atis, f. — jednomyselnosť, svornosť; *Volumus, ut firma pax et unanimitas sit inter maiores et minores: S. Steph. Decr. I., 151*

unanimiter adv. — **1.** jednomyselne, jednohlasne **2.** všeobecne, všetci; *Hungari essent unanimiter in fuga: Rogerii Carmen, 576*

unanimus, a, um (al. **unanimis**, e) — jednomyselný, svorný; *Nos ipsorum iustis petitionibus voto unanimi et mansuetudine consueta inclinati: 1315, RDSI II, 37; Nobiles regni Hungarie ... certos articulos ... unanimi et parili consensu approbaverunt: 1474, DRH II, 219; Nullam in eo habeatis diffidentiam, sitis etiam constantes et unanimes inter vos: 1531, ANALECTA I, 76*

uncia, ae, f. — **1.** unca (jednotka hmotnosti); *Quod quendam terram orrei sui ... vendidisset Vitkoni et Haimoni ... pro dimidia marca et uncia fini argenti: 1258, CDSI II, 433; 2.* minca; *Item lora cum unciis ferreis pro carabilis panthalis dicta: 1670, UC 86:35*

unctio (uncio), onis, f. — mastenie, natieranie, pomazanie; *Plebanus ... ecclesiae sancti Martini ... pro tempore constitutus, ad sanctam Strigoniensem ecclesiam pro sacro chrysmate et aliis sacris vnctionibus ire vel mittere teneatur: 1390, CDH X/8, 315; extrema unctio* posledné pomazanie chorých, jedna zo sviatostí katolíckej cirkvi; [*Cum*] *generosa Anna in lecto egritudinis decumbens sacramentum ewcaristie et extremam unccionem, prout catholicam decebat matronam, summo cum desiderio sibi administrari peciisset: 1518, DL 73 236*

unda, ae, f. — **1.** voda **2.** prameň; *Ipsam privilegium fuerat undis intinctum, ut rugositas seu contraccio in pargameno per intinccionem ... sophisticam ... tolleret habilitatem: 1245, CDSI II, 143*

unde adv. **1.** (opytovacie, vzťažné) odkiaľ, skade; *Sic ergo illi non habentes unde solvere ... ne plus ab eis requireret, ipsam terram eidem statuerent ... possidendam: 1245, CDSI II, 143; 2.* prečo, z ktorej príčiny, začo, aby; *Idem Mark .. cum ... in suis facultatibus non haberet, unde montem supradictum muro posset circumdare et vallare vel eciam detinere: 1247, CDSI II, 196; 3.* kde; *Dixit, quod idem magister dedisset sibi ... partem cuiusdam terre ... unde se dictus Leustachus quam diu viveret sustentaret: 1258, CDSI II, 430*

undecim — jedenásť; *In Sitouatuin dedi undecim domus piscatorum et terram ad quatuor aratra: 1075, CDSI I, 55; festum Undecim milium virginum* sviatok jedenásť tisíc panien (21. októbra); *Datum in festo undecim millium Virginum: 1294, SUPPLEMENTUM II, 19*

undecimus, a, um — jedenásty; [*Hungari*] *post hec decem annis repausantes anno undecimo Saxoniam ... [sunt] demoliti: Compositio saec. XIV., 306*

undecumque (undecunque) adv. — odkiaľkoľvek; *Mercatores ... undecunque*

venerint de ista patria vel de aliis patriis, iustum theloneum solvant: 903, CDSI I, 38

Ungaricanus, a, um — uhorský, Rebelles ... sanctam ecclesiam Strigoniensem, matrem videlicet ecclesiarum aliarum ungaricanarum ... ad extreme exinanicionis ... obprobrium deduxerunt: 1315, RDSI II, 43

ungo, ere, unxi, unctum — natierať, mastiť, pomazať; Ecclesia sancta ... a qua nos sumus et nostri progenitores fuerunt coronati, uncti et regium honorem consecuti et adepti: 1256, CDSI II, 390; Pro oleo olivarum ad ungendum horologium [dedi] denarios 42: 1714, Redd. Exp. Eccl. Homon.; Dedi pro ungendis currubus allodiatori unam libram adipis: 1742, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483; Stephanus Venczel inquilinus Bankensis apoplexia tactus decessit extreme absolutus et unctus: 1836, Matr. Morav.

unguentus, i, m — 1. natretý vonným olejom, masťou; Cum vos zelo fidei ... accensi, velut adulescentule! in odorem unguentorum domini cucurreritis: 1223, CDSI I, 207; 2. subst.

unguentum, i, n. vonná masť, pomáda; Odorifera ut fragrantessentiae aquae distillatae, fragrantess pulveres, herbae, smigma, unguentum pomade dictum: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

unguis, is, m. — 1. necht 2. pazúr, dráp (u zvierat); Idem Korus, dilectus et fidelis noster, olim ex unguibus ursi nos in venatione liberavit: 1130, CDSI I, 69; Unum culter unguium equinorum scissorius fractus: 1770, UC 103:39

ungula, ae, f. — kopyto, pazúr; Equus ... binis prioribus unguibus sursum elevatis serpenti minabundus instat: 1516-1526, TURUL 1934, 24

uniclavis, e — majúci jeden klinec; Ferrei ligones fimaes ... ligones uniclaves ferrei fimaes: 1731, UC 79:40

uniformis, e — 1. prostý, jednoduchý 2. jednotný; Ex prelatorum et baronum nostrorum ad id accedencium consilio prematuro et uniformi decreto [consensum praebuimus]: 1412, DL 34659

uniformiter adv. — jednotne, v rovnakom tvare, rovnako; [Sorores] capita sua cooperiant uniformiter ita, quod frons, gene et collum sint, ut convenit, cooperta: 1247, CDSI II, 183; Hereditatibus predictis pariter sive uniformiter

utantur: 1511, PODMANICZKY II, 47 Legitimae aetatis (qui et puberes dicuntur) masculi pariter, et foemellae, nostra hac tempestate, sunt duodecim annorum: TRIPART. PROLOG., 194 Nec erat necessarium nomina regum ... connumerare, sed poterat haec commemoratio brevius perstringi pariter et annotari: TRIPART. II, 248

unigenitus, a, um — jednorodený; Unigenitum eius [i.e. Dei] filium, dominum nostrum Ihesum Christum de sancta Maria virgine ... natum ... esse credas: De instit. morum, 621

unio, ire, ivi, itum — zjednocovať, spájať; Prima meta incipit a loco... ubi tres fluvii uniuntur et concurrentes incipiunt simul extra derivari: 1206, CDSI I, 111

unio, unionis, f. — jednota; Quod ... in talem pacis unionem devenissent, quod idem Chyz ... terram suam ... dedisset Stephano: 1252, CDSI II, 289; Ut ... bonum unionis seu unitatis inter [ipsos] tam in prosperis, quam in adversis inviolabiliter perseveraret, [promiserunt], quod unus alterum iuvare debeat: 1316, RDSI II, 150

unitas, atis, f. — jednota, jednotnosť; Unitatem concordie facere sathagentes: 1307, RDSI I, 213; Civitas dicitur quasi civium unitas, eo quod ibi populorum pluralitas sit convocata: TRIPART. III, 388

unitus, a, um (vl. part. perf. pas. od unio) — zjednotený; Confirmatio articulorum cehalium pro civibus et magistris smigmatoribus Graeci non uniti ritus: 1754, Libri Regii, 43, 458

universaliter adv. — všeobecne, univerzálné, celkovo, vo všeobecnosti, v celosti; In me [i. e. Andream regem] et regni mei colonos et universaliter per totam Hungariam sententiam intulit [interdicti: 1232, CDSI, 276; Omnia premissa universaliter et singillatim tam super libertatibus, quam etiam super exactione decimarum ... roboramus: 1256, CDSI II, 390

universitas, tatis, f. — 1. všeobecnosť, celok, súhrn; Universitas vel collegium: 1301, RDSI I, 51; Stephanus, comes universitatis Saxonum de Scepus: 1312, RDSI I, 428; 2. univerzita

universus, a, um — 1. celý, úplný, všetok; Mundus certe universus agnovit et tu egregia universitatis eius portio non potes non sensisse cum mundo ... quod F. imperator in sedem apostolicam seviebat: 1259, CDSI II, 442; 2. subst. **universum**, i, n. svet, vesmír, celok;

Nonne absonum esse videtur, ut pars toti suo non congruat, et singularitas a suo discrepet universo?: 1207, CDAC VI, 318

uno, are, avi, atum — zjednotiť, spojiť, zľúčiť; Meta incipiendo a loco, ubi fluvium Goron unatur cum ryppa Compa ... terra: 1255, CDSI II, 335

unquam p. **umquam**

unus, a, um (gen. *unius*, dat. *uni*) — 1. jeden; *in unum a* na jedno miesto **b** dokopy; Pro pulveribus bombardarum, globulis telis et aliis rebus singula in unum computatis: 1504, MKP, 293; *omnes ad unum (unam)* všetci do jedného (všetky do jednej); Videbam ... in illis partibus terre nostre omnes ad unam spoliatas et profanatas existere: 1030, CDH VII/4, 40; 2. jednotlivý; **unus quisque** al. **unusquisque**, unaquaeque, unumquodque každý jeden; Prelati, barones et electi de unoquoque comitatu nobiles totum regnum representantes: 1470, DRH II, 184; 3. jediný, iba jeden 4. jednotný, spoločný 5. ten istý, rovnaký

urbanitas, atis, f. — 1. život v meste 2. zdvorilosť, uhľadenosť, jemnosť 3. vtipnosť, duchapnosť; Reuerendus pater, dominus archiantistes ... praelatos et barones nostros quodammodo a nostra curia protunc auulsos ... vrbanitate sagaci et loquelae peritae modulis et verborum amoeno suorum contextu ... mitigauit: 1388, CDH X/1, 423

urbanus, a, um — 1. mestský, pochádzajúci z mesta, týkajúci sa mesta 2. subst. **a urbanus**, i, m. obyvateľ mesta, mešťan; meta ... [venit] ad piscinam, que est inter urbanos Noue Ciuitatis et Zilam: 1075, CDSI I, 56; **b Urbanus**, i, m. Urban; *festum Urbani papae* sviatok sv. Urbana pápeža (25. mája); Datum in festo beati Urbani pape et martyris: 1422, DI 62572

urbarealis, e — urbárny, týkajúci sa urbáru, urbárikov, ľudí evidovaných v urbári; Praesentem urbarealem conscriptionem ... per nos ... peractam esse ... recognoscimus: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3; Educillum pratere urbareale communitas habet nullum: 1828, Conscr. Com. Nitr.

urbarium, ii, n. — urbár, súpis panstva evidujúci práva a povinnosti jeho poddaných; Conscriptio urbarii arcis Stomffa et eius pertinentiarum: 1592, URBÁRE I, 523

urbs, urbis, f. — 1. (veľké) mesto; Eandem appellationem complere et agere est adstrictus sine praeiudicio et fatigatu civitatis [i.e. Fori Caseorum] et hospitem urbi existentium aliquali: 1348, ANALECTA I, 413; 2. Rím; Omnis honorabilis senatus ... Romane urbis cum reliquo cetu fidelis populi mandat vobis salutes!: 885, CDSI I, 30

urbura (urbara), ae, f. — 1. urbura, naturálny poplatok z bane (a hámrov) vyhradený kráľovi; Nullus iudicum ... possit ... super ipsos ... collectam exigere similiter ... de urbaris! regi persolutis et exactis in quibuslibet argenti fodinis et aurifodinis: 1256, CDSI II, 390; 2. baňa; Quaedam montana vulgariter urbura vocata in Iglohaza habita: 1347, SUPPLEMENTUM II, 100

urburialis, e — týkajúci sa urbury; *proventus urburalis* presne stanovená čiastka plynúca panovníkovi z banských príjmov; [Fili Botiz] proventus nostros urburales nobis plene ... juxta consuetudinem montanam administrare debent: 1344, SUPPLEMENTUM II, 98

urburarius, ii, m. — urburár, vyberač urbury; Ex insinuatione vrburariorum et montanorum nostrorum de Kremniczia percepimus, quod nonnulli forent ex vobis, qui ipsos contra ipsorum libertatem ... in sedem nostram Wysegradensem in causam attraherent: 1393, CDH X/2, 102

urcellus, i, m. — džbánik, krčiaztek; Urcelli ex corrigio facti: 1578, UC 84:34

urceulus (urceolus), i, m. — džbánok, krčiaztek, malý krčah; Urceulus argenteus cum pelue ad abluendam manum: 1093, CDAC I, 40; Urceolorum vitreorum par: 1778, Visit. Morav.

urceus, i, m. — džbán, krčah; Relinquo quemdam vrceum argenteum, quinque marcas circiter ponderantem: 1277, CDH V/2, 411; Currus vacui et tunelle vacue, tynee et urcei prefatorum civium ligones et suber verum eciam victualia ... que ad nostras possessiones adducuntur: 1325, DF 279 566;

urgeo, ere, ursi — 1. tisnúť, tlačiť, zvierat' 2. trápiť; Rex Stephanus ... et pedum doloribus urgebatur et tristitia ac gemitibus afficiebatur: Compositio saec. XIV., 319; 3. nútiť, vyžadovať; *urgente iusticia* ako žiada spravodlivosť; Unicuique iniuriam patienti maxime ipsi capitulo ecclesie nostre urgente

iusticia ipsorum iura alienata reducamus: 1307, RDSI I, 240; *necessitate urgente* z nevyhnutnosti, z núdze; Moderna necessitate urgente ad tempus impignorata sunt tria jugera agrorum ... in florenos 10 redimptibiliter: 1746, Visit. Homon.; **4.** *alqd* naliehať, stáť na niečom; Verum, quia urgebatur dictum privilegium exhibere in iudicio ... timens, ne casu auferri vel amitti posset, postulavit a nobis illud ... transcribi et sigilli nostri impressione communiri: 1226, CDSI I, 230